1

食品衛生安全與營養諮議會 106年第三次會議

會議紀錄

壹、時間：106年 6月 26日（星期一）下午 1時 30分

貳、地點：食品藥物管理署藥妝大樓二樓 B201會議室

參、主    席：顏召集人國欽

肆、主席宣布開會：(略)

伍、報告事項：106年 3月 15日發布修正農藥殘留容許量標準案

決定：

(一) 針對估算攝取量偏高(>70%ADI)之農藥，食藥署建議調

降整體作物之MRL(不限本案)，另食藥署亦參考食品衛

生安全與營養諮議會委員書審意見及各國標準，建議調

降殘留容許量，將再送行政院農業委員會評估後再議。

(二) 估算攝取量偏高之農藥，建議未來進一步執行敏感族群

之風險評估。

(三) 建請農委會核定新藥時，併考慮舊藥之退場機制。

陸、討論事項：

一、106年 3月 13日預告修正農藥殘留容許量草案

決議：

(一) 請食藥署就本案所提建議值提供說明資料，並請食藥署

及農委會防檢局兩機關事先溝通取得共識再議。

(二) 立法院附帶決議所提估算攝取量偏高(>70%ADI)、無各

國參考標準及諮議會審查有意見項目應重新評估等三項

要求明確，建請農委會未來核准農藥時納入考量。

(三) 有關農藥延伸使用制度，請農委會重新檢討作物保護之

需求及必要性，予以精進後再核准，以減少各界疑慮。

(四) 近期農藥殘留議題凸顯風險溝通問題，請相關主管機關

持續加強向各界風險溝通。

 2

二、刪除農藥安殺番(endosulfan)之殘留容許量

決議：同意刪除農藥安殺番之殘留容許量。

捌、臨時動議：無。

玖、散會：下午 3時 30分。